## §. XII.

*De Mansuetudine.*

I. Est Virtus, quâ iram adversus eos, qui nos injuriâ afficere videntur, comprimimus, & moderamur; de qua tria præcipuè Ascetæ scienda sunt.

II. Primum est, ut Naturam atque perfectionem illius bene cognoscat. De Natura itaque sciat, mansuetudinem non in eo consistere, ut nunquam quis irascatur, sed ut, quemadmodum SS. PP. advertunt, sciat, pro quibus, & quibus, quando, & quo modo irascatur. *Neque enim ferire, inquit S. Chrysostomus, absolutè atrocitatis est, nec parcere*

mansuetudinis, sed mitis ille est, qui ferre potest animam  
 in seipsum peccata sunt: qui aliis factam injuriatur.  
 pulsat. Qui autem id non facit, est deses, & spiritus  
 lentus, & nihilo melius mortuo affectus, non perces  
 mansuetus. Quare opera danda est, inquit  
 tensis, ut illud nobis ante oculos Domini  
 mus. Dulcis & rectus Dominus: sicque malis  
 tudinem justitiæ, & rectitudinem dulcedini  
 mus, ut neque rectitudo sit aspera, neque  
 remissa.

III. Porro perfectionem hujus virtutis  
 attinet, rectè hanc S. Climacus explicasse  
 quentibus verbis: *Initium beata tolerantie (an  
 suetudinis) est in amaritudine & dolore anima  
 minias suscipere: medium verò eas sine morro  
 rare: finis autem & consummatio, summam  
 dem tribuere. Vidi ego, inquit ulterius idem  
 tres viros Religiosos, ex quibus unus mordebat  
 dem injurijs & perturbabatur, sed tamen in silen  
 mebat iracundiam. Alius verò gaudebat quidem  
 luctu suo, sed ejus, qui se maledictis insectatus  
 peccato angebatur. Tertius verò proximi tantum  
 na secum volvens, vim ardentium lacrymarum  
 fundebat. Eratque suave spectaculum timoris, &  
 cedis, & caritatis operarios aspicere.*

IV. Alterum est, ut sciat, aptum &  
 medium, ad prædictam perfectionem hujus  
 obtinendam, quale quidem sapienter S. Chrysostomus  
 mus assignavit, dum dixit: *Hoc pacto Christi  
 Discipuli, si mansueti fuerimus, & mitis ingenij,  
 de autem tales siemus? Si nostra frequenter  
 reputabimus, si lugebimus, si flebimus. Neque*

anima tanti doloris particeps irritari atque irasci pati-  
 injuriatur. Ubi fletus, ira esse non potest: ubi dolor & con-  
 fessio, & tritio, longè abest omnis irritatio. Mens enim dolore  
 percussa non studet elationi, sed amarè ingemiscit.

V. Tertium est, ut, cum potissima mansuetu-  
 dinis exercendæ occasio in regendis & corrigendis  
 alijs reperitur, ante omnia sciat Asceta, quomodo  
 suavitas cum gubernatione aut correptione aliorum  
 conjungi debeat. Quâ quidem in re pro primo prin-  
 cipio ponenda est illa S. Laurentij Justiniani senten-  
 tia: *Frater mandante Domino corripatur blandè ac  
 dulciter; nam mollibus potiùs, quàm duris sermoni-  
 bus compungitur animus delinquentis.* Deinde verò  
 bene cognoscere studeat, in quo asperitas guberna-  
 tionis aut correctionis consistat; ubi præ reliquis fa-  
 cem præfert P. Claudius Aquaviva Societatis JESU  
 Generalis, dum sic loquitur: *Asper est & gravis Su-  
 perior, cum nimium credulus primis quibusque de-  
 lationibus tenaciter adhæret, nec ab eis se abduci pa-  
 titur. Asper est, cum quasi omnes transgressiones  
 æquales sint, easdem minoribus, quas majoribus  
 pœnas decernit. Asper est, cum ijs, quæ sola moni-  
 tione corrigi possunt, actiora adhibet medicamenta.  
 Asper est etiam, cum loci & temporis momenta, &  
 opportunitatem expectare nescit: cum errata, quæ  
 secretâ correctione emendanda fuerant, ita palàm fa-  
 cit, ut subditum confundat: cum in corrigendo ira-  
 cundiâ magis agi, quàm Zelo & caritate duci se o-  
 stendit, verbis ac gestibus incompositi ac perturbati  
 animi signa exhibens: quæ non modò nihil confe-  
 runt ad consequendum, quod sibi proposuit, sed etiam  
 maximè nocent.* Nam cum duo sint, quæ in sub-  
 dito-

ditorum animis, cum castigantur, plurimum  
solent, alterum reverentiae, quae erga Superiores  
ciuntur, ex opinione de illius virtute ac pro  
concepta; haec sane opinio debilitetur, necesse  
cum illum vident hominem esse similem alijs  
minus, quam alios, ad passionum impetus  
tum! alterum persuasio, quae se diligere creditur;  
certè minui necesse est, cum quis viderit, Superiorem  
rem neque paternè, neque amanter secum  
Asper denique est, cum omnino non ostendit  
xitate se moveri, & desiderio perfectionis Filium  
cum reprehensionis austeritatem non temperat  
cedine spei, quam de illorum emendatione  
profectu praefecerat. Haecenus Claudius, quibus  
di possunt alia quæpiam indicia, quae in Indutibus  
libello consignavit: nempe 1. Si res ipsa, quae  
jungitur, gravis sit, & importabilis, saltem res  
virium illius, cui injungitur: Si verbis asperitas  
modoque despotico injungatur: Si urgeatur  
tio eo tempore, quo subditus non est probe dis  
tus, nec detur tempus & auxilia, ut se disponat  
tam gravia, quam levia eodem ardore exigantur  
omnes subditi rationes & excusationes, primo  
aspectu tanquam tentationes, eo benignè non  
to, rejiciantur: si se suspiciosum ostendat Superiorem  
& ita affectum erga aliquem, ut putet subditus  
in re se illi posse satisfacere: si malam de subdito  
pinionem praefecerat, & omnia in deteriorem partem  
interpretetur: si in rebus injungendis non tanquam  
rationalem & volentem Filium, sed tanquam  
me instrumentum movere videatur: si ita loquatur  
aut jubeat aliquid, ut æquivocè & obscurè dicatur

velit, quasi studio nolit intelligi, quo semper liberum ei sit, subditum atquere: si neget ferè, quæ petuntur: est enim habenda ratio rei, quæ petitur: ejus, qui petit: adificationis Externorum & Nostrorum: denique ejus, qui petit, utilitatis. Denique huc etiam pertinet doctrina à S. Isidoro Pelusiota tradita, dum ait: *Quemadmodum periti Medici in morborum initijs remedia hand temerè adhibent, verum aliquantisper expectant, dum morbus de acrimonia nonnihil remittat, ac tum demum ad medendam se conferunt, eodem modo nec vigente mœrore, eum, qui præ ipsius magnitudine velut temulentia quâdam laborat, objurgare convenit (nam alioqui sermonem non secus ac collyrium, inutilem imprudentes reddemus) verum postea, quam ad tempus mœroris socios nos præbuerimus, atque hujusmodi affectum nonnihil sedari sciverimus, ita demum ad curationem proficisci.*

## §. XIII.

*De Patientia.*

I. Est virtus, quâ mala hujus seculi æquo animo sustinemus, ita ut propter illa nec interiùs immoderatè turbemur, aut tristemur, nec exteriùs aliquid minùs honestum, aut decorum admittamus; de qua sequentia Ascetæ specialiter notanda sunt.

II. Primò generalia quædam fundamenta bene apprehendenda sunt, quorum primum est: Ut firmissimè sibi persuadeat, neminem sine tribulatione esse, id quod pulchrè S. Augustinus super illud Apostoli: Flagellat DEUS omnem, quem recipit: indicavit dicens: Itane omnem? Ubi te volebas absconde-

feondere? omnem. Et nullus exceptus, nullus flagello erit? Quid est omnem? Vis, vis quem omnem? Etiam unicus sine peccato, non que flagello.

Secundum fundamentum est, ut pari firmi sibi persuadeat, DEUM esse summè potentem, adeò non sit malum in civitate & orbe, quod fecit Dominus: *Summè sapientem*, atque adeò malum omne in bonum convertere, ut Joseph patriarcha olim confessus est dicens suis Fratribus: *lite timere, num DEI resistere possumus volumus*. Vos cogitâstis de me malum, sed DEUS verum lud in bonum, ut exaltaret me: *Summè quopiam num*: Ut adeò quicquid facit, vel permittit, ad nostram utilitatem ordinet, nisi ipsimet velimus in numerum nostrum detorquere. Unde eleganter Augustinus, quid timet, inquit, homo in sinu DEI situs? Tu de sinu illius noli cadere, & quicquid tibi evenerit, in bonum, & non in malum convertetur. Tertium est, ut firmiter credat, nullum propriè etum malum esse, nisi peccatum, eò quòd hoc separet, aut certè conjunctionem minuat cum bono, id est, DEO; Unde rectè deducitur commune axioma, quòd *nemo ledatur, nisi à seipso*: nemo ad peccatum cogere possit. Quartum est, etiam certò sibi persuadeat, quod S. Paulus dixit, *pepe fidelem esse DEUM*, qui non patietur nos tentari supra id, quod possumus sustinere. Atque ut bene dixit S. Isidorus Pelusiota, in tentatione non incidere, fortè impossibile esse, ei autem minime succumbere possibile; cùm omnia possimus eo, qui nos confirmat.

III. Secundò bene pariter apprehendenda sunt præcepta seu regulæ ab Arte patiendi præscribi solitæ. Prima est : *Quod pateris justè, patienter ferrememento* : Quem enim diligit DEUS, castigat ; flagellat autem omnem Filium, quem recipit. Quem in finem sapienter discurrens Seneca ait : Affecti sumus pænâ, succurrat non tantùm, quid patiamur, sed quid fecerimus. In consilium de vita nostra mittamur. Si verum ipsi nobis dicere potuerimus, pluris litem nostram æstimabimus. Si volumus æqui omnium rerum Judices esse, hoc primum nobis suadeamus, neminè nostrū esse sine culpa. Hinc enim maxima indignatio oritur : nihil peccavi, nihil feci, imò nihil fatearis. Quis est iste, qui se profiteretur omnibus legibus innocentem ? Rectè ergo S. Augustinus ait : Vulgus hominum injustè se putat tolerare, quæ patitur : at verò vir justus, qui seipsum statim in principio sermonis accusat, justitiam Domini prædicat, quod digna meritis suis patitur. Dicat proinde quivis cum Michæa : Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei. Secunda est : *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie & sequatur me.* Et hæc regula respondet secundo fini, quem DEUS in tribulationibus mittendis sibi præfigit, scilicet *probationi* (quemadmodum prima primo fini, scilicet *purgationi* seu *castigationi* respondet) de qua Apostolus dixit : gloriamur in tribulationibus, scientes, quòd tribulatio patientiam, operatur, patientia verò probationem. Sicut ergo Discipulus Philosophiæ aut Theologiæ operam navans, & cupiens speciem hausti sui profectûs exhibere, pro magno beneficio agnoscit, & accipit, si quis acriter ejus doctrinam impugnando, occa-

occa-

occasionem præbeat suæ scientiæ & diligentiæ deservon  
 strandæ, ita non minus beneficium reputare quæ nîhi,  
 debet, si per varias tribulationes submissas examis, d  
 ipsum DEUS, an & quantum profectum in vices cap  
 fecerit. Tertia est: *Omne gaudium existimate brevita*  
*tes mei, cum in varias tentationes incideritis:* Spulatio  
 tes quod probatio fidei vestræ patientiam operata, ne  
 patientia autem opus perfectum habet, ut sitis pmon p  
 sti. Arque hæc regula tertio fini, ob quem Diaggrav  
 tentationes ac tribulationes immittit, scilicet: affert  
 responder; juxta illud Apocalypsis: Ego, quos & ma  
 arguo, & castigo. Porro hoc gaudium tantò sit cog  
 perfectiùs, quantò graviores fuerint tribulationes sistere  
 quibus illud concipitur. Possunt autem graviores vertit  
 tribulationes multiplici ex capite. 1. *Ex generi* cerbic  
*seu objecto*: sic graviores meritò reputantur lere d  
 persecutiones; nam teste S. Chrysostomo, nihil cruce  
 què mordet animam, ac improperium: nihil cis le  
 tabefacit mentem ac dicteria & convitia; nam nibus  
 viri per convitia sæpe sunt subversi; 2. *A multitudine* tia, v  
*ne persequentium*: Majorem enim calamitatem lacry  
 cerbiorem dolorem vulnus à pluribus acceptum rum  
 citat, inquit idem Sanctus. 3. *Si ab Amicis vel* I  
*mesticis, vel alijs, quibus benefecimus, oriantur* theci  
 modi persecutiones; nam, ut Cassiodorus recte na a  
 vertit, graviter dolet injuria, quæ contingit inspe tatis  
 ta; & si inde proveniat dolus, unde sperabatur calic  
 xilium. Imò, teste S. Chrysostomo plerique ab fama  
 micis convitijs affici, aut in suspicionem adduci, pho  
 detur omnibus mortibus intolerabilis; cujus rior  
 nem reddit S. Gregorius, quia cum damno corpo mod  
 mala nos cruciant amissæ libertatis, hinc David Ado  
 peti

personam Christi dixit: Si inimicus meus maledixisset  
 tibi, sustinuissem utique. Tu vero homo unani-  
 mas exanimis, dux meus, & notus meus, qui simul meam dul-  
 cem in vires capiebas cibos. 4. Ex diuturnitate: Ut enim  
 brevis duritas minuit, ita diuturnitas non modicè auget, tri-  
 stitiam: Solationem, maximè si etiam liberatio meritò spera-  
 tur, nec tamen impetrata fuerit, tum enim spes dilata  
 non parùm cruciat. 5. Ex circumstantiis quibusdam  
 Diagravantibus crucem & dolorem, quales Lancizius  
 affert septuaginta, ex quibus sequentes sunt potiores,  
 & magis usitatæ: nolle inquirere Authorem, si non  
 sit cognitus: non se excusare apud ullum: non re-  
 sistere convitanti (nam suppressus dolor, ut bene ad-  
 vertit S. Bernardus, altius introsum radicavit, eò a-  
 cerbior factus, quò non est exire permissus) non qua-  
 rere defensores, non accusare, nec coram DEO suas  
 cruces commemorare (hoc enim magnum foret cru-  
 cis levamen) non emendicare aut procurare ab homi-  
 nibus compassionem: nulli unquam, nisi obedien-  
 tia, vel caritas suadeat, suam crucem revelare: etiam  
 lacrymarum silentium servare: Memoriam injuria-  
 rum delere.

IV. Tertiò comparandum est aliquod myro-  
 thecium spirituale continens varia dalmata seu lumi-  
 na ac motiva roborantia contra deliquia pusillanimi-  
 tatis, abjectionis, desperationis, impatientia, &c. oc-  
 casione adversitatum oriri solita. Talia autem bal-  
 sama esse possunt omnia ferè motiva suprà paragra-  
 pho nono indicata, præcipuè autem sequentia qua-  
 tuor, quæ omni statui hominum sunt magis accom-  
 modata. 1. Exemplum Christi; ita enim ipse suavitè  
 Adolescenti, dum inter adversa jam propè fatiscenti  
 dixit:

dixit;

dixit : Omnes tuas tribulationes intinge in  
 nem lateris mei , & , quantumcunque dure  
 graves , mox molles & leves efficientur. 2. Exem-  
 plum Sanctorum : Si enim Solatium est miseris  
 etiam homines duntaxat infirmos & imperfectos  
 bere , quantum erit solatium tot cælitè in Societate  
 tribulationum adscitos videre ? Utpote de quibus  
 ritò canat Ecclesia : Omnes Sancti , quanta passim  
 tormenta , ut securi pervenirent ad palmam  
 tyrij. 3. Exemplum Filiorum seculi , tamquam  
 labores ac tribulationes pro vili lucro paucorum  
 morum , momentaneæ voluptatis , vanissimæ  
 aut honoris tam generosè , alacriter , atque con-  
 ter perferentum , de quibus meritò sibi quisque  
 olim S. Augustino dictum applicare poterit : *pa-*  
*runt isti , & isti , & tu non poteris ?* 4. Exem-  
 plum Damnatorum aut certè in purgatorio existentium  
 nimarum , cum quibus pares aut etiam graviores  
 nas sustinere millies fuisset promeriti ; an non  
 nim sic gaudebimus per obolum solvere nos post  
 hac vita , quod innumeris cruciatibus , ac dol-  
 talentis in altera fuisset persolvendum ? Verè  
 quæcunque dura & molesta , quæcunque gra-  
 horribilia , quæ quisque patitur in hac vita , in  
 paratione æterni ignis non tantùm parva , sed  
 sunt , inquit rectè S. Augustinus.

V. Quartò instructus esse studeat ad quæ-  
 nes aliquas Asceticas hac in materia proponi solitas  
 solidis Asceseos fundamentis resolvendas ; conjunctas  
 sunt. 1. Cur DEUS Famulos suos , quò fideliter  
 serviunt , quòque plura pro ipsius gloria agunt ,  
 patiuntur , eò pluribus persecutionibus & tribulationibus

bus obnoxios esse sinat? Sic enim plerumque fie-  
 restatus est in primis S. Gregorius his verbis: Ego  
 identer dico, quia minus piè vivis, si minus persecu-  
 tionem pateris. Testatus est. 2. S. Macarius di-  
 cens: Viri divini præparare se debent ad certamen  
 & prælium. Ea enim est Christianæ Religionis via,  
 ubi est Spiritus Sanctus, ibi statim sequatur con-  
 flictus & persecutio. Vides Prophetas, quoniam pa-  
 to à Contribulibus suis persecutionem passi sunt, in  
 quibus tamen Spiritus operabatur. Vides, quomo-  
 do Dominus non ab alia Gente, sed à suis persecu-  
 tione affectus est, nempe à propria tribu Israël, à qua  
 etiam cruci est affixus. Idem & Apostoli. Itaque  
 statim à Cruce transivit Spiritus Paracletus, & mi-  
 gravit ad Christianos. Testatus est. 3. S. Ignatius,  
 qui Parisijs operam dans, & à quodam quæsitus, cur  
 omnia ei tunc prosperè fluere? respondit: Me  
 tacente tacent alij: Quiescente quiescunt: Ubi me  
 commovero, invida continuò tempestas exortetur,  
 cuiusque fluctibus exagitabor. Testatus est. 4. S.  
 Franciscus Xaverius dicere solitus, videri sibi Nostros  
 nequaquam fideliter militare, si diu nullis insectato-  
 ribus exercerentur. Testata est. 5. S. Teresa di-  
 cens: Semper observatum est, eos, qui Christo Do-  
 mino Viciniores & propiores fuere, plus alijs, labo-  
 ribus & adversis lancinatos & divexatos esse. Ad  
 hanc ergo quætionem respondeat, geminas hujus rei  
 esse causas. Prima est *Amor DEI* erga hujus-  
 modi Personas: Ita 1. testatus est ipse Christus S.  
 Birgittæ dicens: Amici mei tribulantur in hoc mun-  
 do aut ad minus supplicium in futuro, aut ad mayo-  
 rem coronam in cælo. Nam Petrus & Paulus pro  
 L  
 justitia

justitiâ mortui sunt, sed Petrus amariùs Paulo  
 plùs dilexit carnem Paulo: & quia Ecclesia  
 cepit primatum, debuit & se mihi majore  
 formare. Paulus verò quia plùs dilexit  
 tiam, quia plùs laboravit, tanquam miles  
 dium obtinuit. Sed & aliàs eidem de  
 piscopo dixit: Propterea quia amicus meus  
 eum intimè diligo, ideo quasi amico laborio  
 impono. 2. Idem testatus est Angelus  
 gittæ de B. Virgine dicens: Congruè  
 nuncupari potest florens rosa, nam sicut rosa  
 re solet inter spinas, ita hæc Venerabilis Virgo  
 mundo crevit inter tribulationes. Et quæ  
 dum quantò rosa se in crescendo plùs dilatat,  
 fortior & acutior spina efficitur, ita & hæc  
 ma rosa MARIA, quantò plus ætate crescebat,  
 fortiorum tribulationum spinis pungebatur.  
 autem ad illam ætatem ipsa pervenit, quæ  
 factus est Filius suus, tunc plenissima illa rosa  
 pulchritudine magis dilatari ac crescere  
 tribulationum spinæ ipsam acriter stimulant  
 res & acutiores quotidie efficiebantur. 3.  
 idipsum est B. Maria Magdalena de Pazzis,  
 stum allocuta dixit: Permittis, ô Verbum,  
 nes configere cum servis tuis, eos ut facias  
 res; & quantò majorem gratiam dare vis,  
 lumen ad te cognoscendum, tantò magis  
 fornaces & ignes, in quibus purgentur corda  
 auri, & appareant illorum virtutes tanquam  
 digni & pretiosi. Hinc jam olim Ethnici  
 suis Diis quoque senserunt, ut Seneca his  
 statur: Hanc rationem Dij sequuntur in bonis

quam in Discipulis suis Præceptores, qui plùs laboris  
 exigunt ab his, in quibus certior spes est. Dicant  
 ergo ipsi: digni visi sumus DEO, in quibus expe-  
 retur, quantum natura humana posset pati: optimi  
 ad durissima mittuntur. Secunda causa est  
*Diaboli* erga eosdem Justos: Quod tribus ex  
 causis concipit. 1. Quia per illos magis glorificatur  
 DEUS, cujus proinde gloriam in ipsis Dæmones im-  
 minuere cupiunt. Ita S. Laurentius Justinianus in-  
 dicavit dicens: Præmonebat milites suos Christus ad  
 persecutionum tolerantiam, ne imparati ad certamen  
 accederent: sciebat quippe, semper Justis bella ab  
 humani generis Adversario commoveri, quæ non tan-  
 tum adversus homines, qui invisibiliter infestantur,  
 verum etiam contra hominum Conditorem concita-  
 ri noscuntur, non tamen ut invincibilis debelletur,  
 sed ut ipsius gloriam in hominibus denigretur. Bac-  
 tatur itaque adversum Justos, per quos utcumque  
 Divina proficitur laus, quatenus ex laudantium per-  
 tione, magnificentiam diminuat laudati. 2. Quia  
 eos meritis & virtutibus abundare videns invidet,  
 adeoque spoliare conatur. Quam causam S. Chryso-  
 stomus indicavit his verbis. In tempore virtutis per-  
 fectæ tunc Diabolus spirat vehementius. Et quem-  
 admodum Piratæ, qui mare navigijs infestant, non  
 tunc, ubi conspexerint navem de portu exeuntem  
 invadunt (quid enim hinc fructus caperent, si sca-  
 pham inanem demergerent?) Sed ubi redierit onu-  
 ta, plenâque sarcinis, tunc demum omnes experim-  
 unt artes; ita sceleratus ille Dæmon simul atque vi-  
 derit aliquos multa collegisse v. g. jejunia, preces, elee-  
 mosynam, castitatem, reliquasque virtutes omnes,  
 L 2 ubi

ubi videt navigium plenum esse pretiosis lapidibus, tunc irrumpit undique thesaurum perfodiens, & ipsi portus ostijs scapham demergat, jamque ad eum portum ejiciat. 3. Quia per Justorum & potestas Sathanæ maximè imminuitur; Atè idem S. Chryostomus ait: nunquam ac scivit scelestus ille Dæmon, quàm cum sis & instrumentis multa videt diripi. Non qui parva gessit, & mala, malam illam tare. Quamobrem quando videris virum magna & præclara gerere, & mala pati ne mireris. Nam contra mirari oporteret, si multas accipiens plagas esset quieturus, & ra placidè toleraturus. Rectè ergo intelligamus, quantò studiosiores pro fuerimus, tantò nos vehementiùs ab Adversariis petendos.

VI. Altera quæstio est, an perfectioris admittat defensionem sui contra calumnias, & excusationes & testimonia? contrarium quippe videntur tum Christi & Sanctorum exempla, quam se, etiam in periculo gravissimorum incurrendorum, defendentium: tum SS. passim id dissuadentium consilium. Excitabit S. Teresa, Divina Majestas aliquem, qui tronum vobis tacentibus ager, sed vos hujus cordari nollem, sed gaudere, quòd culpamini si vos non defenderit, certum est, id minime esse. Ad hanc quæstionem respondeat per solutiones. Prior est, esse omnino licitam & sub præcepto adhibendam defensionem informationem, vel excusationem, quando illi

vel in infamiam tertij cederet, vel in scandalum aut  
 inuam aliorum, aut Superior rei veritatem exquire-  
 ret, nam libertas loquendi, quâ iusti viri pro iustitiâ  
 usi sunt, teste S. Isidoro Pelusiota, non à fastu &  
 arrogancia, sed à necessitate nata est. Hæc enim  
 iuste incommodis affici viderentur, huiusmodi vo-  
 ces expressit. Ut tamen securiùs transigatur hæc de-  
 fensio, & ne amor proprius & cupiditas excellentiæ  
 quæ, ut docent sancti, origine & peccato prima, in  
 conflictu ultima est, nos decipiat, rectè quis faciet,  
 si se præmissâ precatone in æquilibrio constituat, &  
 vel à Superiore vel Confessario, vel alio pruden-  
 te viro consilium petat. Posterior resolutio est, ex-  
 tra dictos casus plerumque esse omittendam sui de-  
 fensionem, maximè cum, teste Lancizio, experien-  
 tia prober, multis non profuisse excusationem; & mul-  
 tis, etiam gravissimas infamationes, nec officiorum  
 publicè obeundorum cursum, & successum, nec ani-  
 marum lucra impedivisse.

VII. Tertia quæstio est, an saltem sine perfe-  
 ctionis præiudicio licitum sit, à DEO defensionem  
 & auxilium petere. Uti Ecclesiæ & magnorum vi-  
 torum exempla suadere videntur? Ad quam respon-  
 deat cum Lancizio, triplicis generis esse tribulationes  
 & cruces. 1. Communes, quæ concernunt totam  
 Ecclesiam vel aliam communitatem. 2. Aliæ priva-  
 tæ quidem, sed tamen, nisi avertantur, in damnum  
 communitatis cessuræ. 3. Privatae & Personales,  
 quæ nulli alteri, quàm ipsi patienti præiudicium aut  
 damnum afferunt; & in prioribus quidem duabus tri-  
 bulationibus rectè à DEO auxilium peti, uti allata  
 exempla probant; secùs verò in posterioribus, in his

enim perfectio suadet, non petere à DEO levitatem, ut plùs patientiæ exerceatur, si minùs levitas extrinsecus offeratur. Quam ob causam S. Ignatius commendat unam ex Monialibus suis, Matrem Dignesium, dicere solitam, insignem quam rusticitatem fore, in doloribus, quos Dominus mitteret, alleviamentum quærere.

#### §. XIV.

#### *De Perseverantia.*

I. Est virtus, quâ in bonis operibus ad usque persistimus, & molestiam ex rei laboriositate provenientem superamus; de qua re notanda, quæ per commodè per similitudinem Navarchi navem pretiosis mercibus onustam in una regione in Patriam transvehentis indicantur.

II. Primum est, ut, quemadmodum Navarchus tantò magis æstimet officium sibi commissum tantòque majorem diligentiam adhibet in navigium portum perducenda, quantò plures ac pretiosiores merces sibi commissas novit; ita & ipse tantò majorem habeat de vita ad finem usque constituenda æstimationem, quantò plura magisque clara merita jamjam sibi pro altera vita committit. Quem in finem sæpiùs proderit ponderare in conditionem illorum Mercatorum, qui post ingratam mercium quantitatem comparatam, post innumerabilia pericula superata in ipso portu naufragium faciunt. Quam quidem deplorandam sortem patheticè S. Basiliius his verbis describit: O miserabile spectaculum sortem lugendam! post jejunia multa, post

Deo genus, post longas ad DEUM preces, post uberes effusas lacrymas, denique post annorum viginti seu triginta abstinentiam, ob indulgentiam, inconsiderantemque, nudum omnibus ac tot laborum mercede privatum reperiri, & similem fieri Mercatori cuidam liviti, qui in portu naufragium facit omnium, quæ tanto labore ac sudore sunt parta!

III. Secundum est, ut, quemadmodum Navarchus studiosè & constanter præparat, ac illæsa conservare studet omnia instrumenta ad navem feliciter dirigendam necessaria, ita idem etiam Asceta suo modo facere conetur. Quinque autem sunt Navarcho specialiter necessaria. 1. *Notitia via*, quam per inspectionem chartarum & Siderum cælestium potissimum comparare oportet: per quam spiritualiter intelligitur scientia earum rerum, quæ ad vitam Christiano modo, id est, piè ac modestè instituendam requiruntur, quæque tum lectione librorum Spiritualium, tum consideratione saluberrimorum exemplorum à Christo & Sanctis (qui sunt quasi sidera cælestia) relictorum obtinenda est. 2. *Velum*, quod suo tempore pro vento excipiendo expendatur; per quod in sensu mystico voluntas ad omnem divinum impulsu, omnesque S. Spiritus inspirationes excipiendum paratissima signatur. 3. *Anchora*, per quam tempore tempestatis ingruentis contra impetum ventorum ac procellarum adversantium atque quassantium firmetur, per quam meritò spiritualiter spes ac fiducia in DEI Sanctorumque auxilio intelligitur, juxta illud S. Pauli: In quo abundantius volens DEUS ostendere pollicitationis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit iuramentum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri

DEUM, fortissimum solatium habeamus, quocirca cele  
 gimus ad tenendam propositam Spem, quam sic & di  
 choram habemus animæ tutam ac firmam, 4  
 menta cibi ac potûs, per quæ mysticè intelliguntur  
 poris ac sanguinis Christi, necnon verbi Divini  
 quæ in vitam æternam salientis, id est, gratiæ ac  
 crebra, imò assidua participatio. 5. *Remorum*  
*ordo*: per quorum primum intelligi potest virtutum  
 tentiarum tam corporearum, quàm spiritualium  
 nata applicatio: per secundum verò virtutum tam  
 logicarum, quàm moralium serium constantis  
 citium.

IV. Tertium est, ut, sicut Navarchus  
 cum sollicitudine præcidere & declinare satagit  
 la, ex quibus jacturam navis aut mercium pati  
 ita similem cautelam ac diligentiam ipse quoque  
 adhibeat. Quatuor sunt autem ejusmodi pericula  
 delicta 1. *Tempestates*; per quas rectè tribulationes  
 riæ, ad impatientiam & desperationem impellentes  
 liguntur, contra quas proin se per generosam &  
 etiam Patientiam armare debet. 2. *Pirate*: per  
 Dæmones, divitiis spiritualibus meritorum spe  
 satagentes intelliguntur, contra quos proin fortiter  
 daci & constante repulsâ tentationum pugnandum  
 juxta S. Jacobi monitum: *Resistite Diabolo*, &  
 giet à vobis. 3. *Syrenes*: per quos carnales tenta  
 nes rectè intelliguntur, contra quos proinde ob  
 one aurium, id est, oculorum & mentis ab iisdem  
 sione pugnandum est. 4. *Scopuli*: id est debiles  
 inutilia & nociva divitiarum, quæ mergunt homines  
 interitum & perditionem: qui proinde generoso  
 temptu & directione navis, id est, mentis ad portum  
 celestem

caelestis Patriæ, per considerationem, æstimationem,  
& dilectionem cælestium bonorum declinandi sunt.

## §. XV.

## De Mortificatione.

I. Est Spontanea, liberæque animæ à vita car-  
nali Separatio, & virium tam externarum, quàm in-  
ternarum ab illicitis operibus dissolutio; unde non  
immeritò sub alio nomine *Temperantia* vocari potest;  
de qua *Sequentia* scienda sunt *Ascetæ*.

II. Primum est, ut bene addiscat naturam & sub-  
stantiam mortificationis, quæ quidem in eo ferè con-  
sistit, ut inferior animæ pars seu appetitus sensitivus, su-  
periori ejusdem animæ parti, id est, rationi perfectè sub-  
ijciatur; & sicut homo per peccatum spoliatus est gra-  
tuitis (id est, donis supernaturalibus) & vulneratus in  
naturalibus (id est, imaginationem nactus inconstan-  
tem, memoriam dispersam, intellectum obscuratum,  
voluntatem ad malum proclivem, & ad bonum languen-  
dam) ita mortificationis beneficio duplex hoc malum  
à se removeat: sèque in antiquum *Justitiæ* originalis  
statum, quoad cum divino auxilio fieri potest, reducat:  
ne alioqui sensualem suum appetitum secutus: in se veri-  
ficet illud *Prophetæ*: homo cum in honore esset, non  
intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, &  
similis factus est illis.

III. Secundum est, ut bene apprehendat axioma  
illud à Christo propositum, cui tota mortificationis  
praxis innititur: *Qui amat animam suam, perdet eam:*  
*Et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam.*  
Quòd scilicet odium sui quoad inferiorem partem,

fit verus amor sui quoad superiorem partem, & tenus per hoc odium procuratur animæ verum ac maximum bonum, quod est beatitudo, cuius etiam olim suo modo fiet particeps. Unde qui sic se perinde censebitur agere, ac is, qui ut vitam saltem poris illud incidi & uri patitur, multaque ab eo derata objecta negat; cum è contrario alius omnia vitui suo vitioso concedens, & per hoc sanitatem destruens, veriùs se odisse dicatur.

IV. Tertium est, ut sciat, quem ordinem mortificationis exercitio observare debeat, nimirum  
 1. in rebus ultrò obvenientibus, sive ex rigore Superiorum, sive imperfectione Fratrum sive difficultatiorum id contingat, mortificare nos discamus, inde gradum ad res necessarias, id est, ab observantia mandatorum aut regularum impediens, faciamus.  
 3. Ut etiam in licitis nos superare asvescamus. Opera ex obligatione obeunda, non ex necessitate consuetudine, sed unico voluntatis & beneplaciti vini implendi desiderio, peragere studeamus.

V. Ut solitam discat praxin, hoc mortificationis exercitium fructuosè instituendi, quæ quidem interterè præceptis consistit. 1. ut non conjunctim, sed per partes hoc studium arripiat; nam, ut bene adhibet S. Macarius, quemadmodum in utero imperfectus fetus non quamprimùm crescit in hominem, sed partim formatur ac gignitur, ita in rebus quoque spiritibus paulatim augetur homo evaditque in perfectum & plenitudinem ætatis. Certe DEUS mundum non uno ( ut tamen æquè facile potuisset ) sed sex diebus produxit

vel suo exemplo prudentem in studio perfectionis  
maturationem doceret. 2. Ut initium fiat ab iis, quæ  
validius nos occupant, & graviora mala accersunt. Ita  
Cassianus suavitatis his verbis: ita adversus vitia arripenda  
sunt prælia, ut unusquisq; vitium, quo maximè infeste-  
tur, explorans, adversus illud arripiat principale certa-  
men, omnem mentis curam ac sollicitudinem erga illius  
impugnationem observationemque defigens. Cùm-  
que ab eo se senserit absolutum, rursus latebras sui cor-  
dis simili intentione perlustret, atque exploret, quam  
sibi inter reliquas passiones perspexerit ditiores,  
atque adversus eam specialius omnia Spiritus  
arma commoveat. 3. Ut discretè hoc negotium  
assumat: nam, ut sapienter advertit S. Gregorius,  
sic necesse est, ut artem continentia teneat quatenus  
non carnem, sed vitia carnis occidat; nam plerum-  
que dum plus nimio caro restringitur, etiam ab exer-  
citatione boni operis enervatur, ut ad orationem  
quoque vel prædicationem non sufficiat, dum incen-  
tiva vitiorum in se funditus suffocare festinat. Opti-  
mus est in omni re modus, & laudabilis ubique men-  
sura (inquit rectè S. Hieronymus) corpus non fran-  
gendum sed regendum est. Regulam autem pro  
hac discretionem optimam assignat S. Augustinus, dum  
enarratis gravibus Sanctorum sui ævi pœnitentiis sub-  
jungit: caritas præcipuè custoditur, caritati victus,  
caritati sermo, caritati habitus, caritati vultus aptatur;  
hanc si quis offendit, uno die durare non sinitur.  
Sciunt hanc ita commendatam esse à Christo & A-  
postolis, ut, si hæc una absit, inania; si hæc adsit,  
plena sint omnia.

VI. Quintum est, ut fraudes diaboli in hoc mundo occurrentes bene intelligat, & prudenter evadere studeat. Pro quibus dignoscendis novemplex esse hominum genus ejusmodi fraudibus obnoxium. Primi sunt, qui natura difficili præditi, neminem ad virtutes exercendas repugnantiam sentiunt, ideoque ruinæ se proximos arbitrantur. Quibus inde sæpe illa Doctorum & SS. PP. regula: *non veniet sensus, si absit consensus*: Obijcienda est. Quibus sunt, qui, quia naturaliter sortiti sunt animam, nullam in ulla propè re difficultatem sentiunt, qui proinde monendi, ne propterea altum se aliisque despiciant, aut socordiae occasionem arripiant, sed potiùs infirmitati suæ atque fragilitati adscribunt, quòd in graves tentationes cadere non sinantur. Tertii sunt, qui altissima pace, non propter tranquillitatem, nec per naturæ bonitatem obtenta fruantur, sed quia omnia indulgent appetitui; quibus proinde id, quod senior quidam similis genij Monacho exprobandum est: *Similis es portæ, per quam quis vult, ingreditur, & egreditur absque eo, qui sciat, quid intus geratur, unde quia hostibus conspicitur, in perpetuo versantur animæ periculo, quibus tunc primùm intelligent, quando, ut avis laqueum retita, avolare voluerint.*

VII. Sextum denique est, ut bene cognoscant necessitatem hujus mortificationis, maxime reprobillarum Personarum, quæ salutem proximi curam susceperunt; hos enim multiplex ratio ad hoc officium jure meritò impellere debet. 1. Quia in malitiam nationis pravæ versantur, atque adeo majorem occasionem delinquendi exorbitandique habent.

Quia cum omnibus omnia fieri debeant, ut omnes  
 lucrifaciant, meritò magnum requiritur passionum  
 dominium, ut cum gaudentibus gaudere, & cum  
 tristibus tritari quis innoxie possit. 3. Quia, cum  
 summa inter operarios ejusmodi unio requiratur, ne-  
 cesse est, ut, non quod sibi utile est, sed quod mul-  
 tis, considerent, quærantque; id quod neutiquam  
 sine mortificationis exercitio obtineri potest. 4.  
 Quia etiam orationis exercitium ejusmodi Personis  
 apprimè necessarium est, ut manentes in Christo tan-  
 quam vite, faciant fructum multum; hoc autem si-  
 ve mortificationis studio obtineri non posse, tum ex  
 supradictis, tum ex quotidiana experientia patet.

## §. XVI.

*De Paupertate.*

I. Est omnium rerum temporalium ob amorem  
 DEI, & desiderium perfectionis, voluntaria abdicatio;  
 de qua Sequentia Ascetæ scienda sunt.

II. Primum est, ut bene nôrit discrimen inter  
 paupertatem *involuntariam*, seu non liberè assum-  
 ptam, quamvis vel casus, vel necessitas affert; &  
*voluntariam*, quæ liberè asciscitur, ultròque ac liben-  
 ter sustinetur, atque etiam oblatas divitias, & ipsos  
 auri montes quasi stercora arbitratur, & abomina-  
 tur: quæ quidem triplici ex titulo priorem longè an-  
 tecedit. 1. Quia prior, cum voluntariè non susci-  
 piatur, atque externis prematur incommodis, nul-  
 lis verò commodis recreetur, vulgo ignobilis, sordi-  
 da, odiosa, nullaque laude digna habetur; posterior  
 verò eo ipso, quòd omnia liberè & generosè con-  
 temnit,

temnit, omnibus eminent, & quæ pedibus spernit, conterit, eisdem eminento, copiosius possidet. Quia cum priore conjunctum est habendi desiderium ex quo nascitur, tum studium quærendi, tum, si suppetat, quod quæritur angor, mœror, & solitudo; à posteriore verò non modò absunt disturbance, sed ne sentitur quidem inopia, quæ amatur, & expetitur; atque adeo in ea animus in omni rerum abundantia ac copia acquiescit. Quia prior caret præsidio illo singulari, quo prior gaudet, scilicet singulari fiducia de DEI providentia, ob singularem ejus promissionem, quo summam jucunditatem oriri necesse est, nisi se summo illi Regi Regum tantæ curæ esse intellet, ejusque curæ quotidiana judicia accipit, cur non hoc dulcius, quàm omnes divitiæ, accidat?

III. Alterum est, ut bene cognoscat naturam paupertatis voluntariæ, seu *Spiritus*, ut vocantur, nempe tria ad illam capita requirantur. 1. *Assensio*, seu voluntas relinquendi, qui quidem, ut S. Augustinus rectè advertit, divitem collationem aut pauperem facit, & pretium rebus imponit. 2. *Effectus*, seu actualis relictio, quàm Christus illis verbis requirit, si vis perfectus esse, vade, vende, quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & sequere me. 3. *Intentio*, quâ ejusmodi bona propter DEI & virtutis amorem relinquuntur, nam rectè S. Basilius ait, hi sunt mendici spiritu, qui non aliam ullam ob causam ad mendicitatem deveniunt, quàm ob doctrinam Domini, qui dixit: vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus. Quod ipsum egregiè S. Bernardus confirmavit dicens: voluntas

voluntaria quidem paupertas omnis habet laudem apud Deum, nam & Philosophi omnia sua reliquisse leguntur, ut expediti mundialibus curis studio vanitatis possent vacare liberiùs; & nolebant censu abundare terreno; ut abundarent magis in suo. Hos discernit, quod dictum est, *in spiritu*, id est, spirituali intentione, desiderio spirituali, propter solum beneplacitum Dei, & animarum salutem.

IV. Tertium est, ut convenientem de hac virtute æstimationem concipiat, commodaque ab ea ori solita bene percipiat, quam quidem æstimationem vix faciliùs obtinebit, quàm si paupertatem ut matrem sibi imaginetur. Verè enim omnia matris officia perfectissimo modo erga Religiosum illa exaravit, & exercet. Nam 1. illa verè eum Christo & Religioni genuit, cùm propter Christi consilium, de paupertate arripienda datum, Religionem potissimum ingressus sit. 2. Verè alit illum & majori cum sollicitudine & caritate, quàm ulla mater Filium suum lactet, & nutriat. 3. Etiam honestissimè educat ut mater, uti jam olim ipsi etiam Ethnici agnoverunt, dùm paupertatem magistram morum, & consanguineam virtutum appellarunt. Hinc & Seneca dixit. Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet, aut pauperi similis. 4. Ut mater in sinum suum nos recipit, atque ab omnibus insidijs hostium defendit, dum *meum ac tuum*, radicem omnium vitiorum, & quidquid est malorum, in orbem invehens, tollit; hinc S. Ignatius paupertatem pro firmissimo Religionis muro habendam dixit. Sed & S. Clara dicere suis est solita, tum demum suum monasterium firmum ac stabile futurum, si propugnaculis ac mænibus paupertatis

tatis

tatis quàm maximè muniatur. 5. Ut mater hanc  
 tatem Regni cœlestis procurat : quæ enim magis  
 optatior hæreditas exspectari potest , quàm  
 tuplum in hac vita , & post hanc ipsa vita  
 atqui hanc pauperibus spiritu Christus sæpius præ  
 sit ; ut adeo meritò quivis Paupertatis Amator  
 re cum S. Davide queat : Funes ( caritatis , quæ  
 Paupertas me sibi devinxit ) ceciderunt mihi in  
 claris : etenim hæreditas mea præclara est mihi  
 Ut mater , in ipsa morte fideliter assistit , & magis  
 efficacius Filios suos , quàm olim mater Machabe  
 rum , alloquitur , animatque dicens : Fili mi ,  
 re mei , quæ te novem mensibus ( imò pluribus  
 in utero portavi , & lac triennio ( & amplius )  
 & in ætatem istam perduxit . Peto Nate , ut  
 ad cælum , & ad terram , & ad omnia , quæ  
 sunt , sic fiet , ut non timeas carnificem istum  
 tem , vel Dæmones in morte tentantes ) sed  
 fratribus tuis effectus suscipe mortem , ut in illa  
 seratione cum fratribus tuis te recipiam . Ita factum  
 pertus est P. Joannes Gerardinus , qui in agone  
 Non timeo mortem , quia syngrapham habeo à C  
 sto duplici sigillo munitam , quâ cælum mihi pro  
 titur : Amen dico vobis ( quam vocolam per signum  
 intelligebat ) quòd vos , qui secuti estis me , & omnes  
 qui reliquerit domum , vel fratres , aut sorores ,  
 Patrem , aut matrem , aut uxorem , aut Filios , aut  
 gros propter nomen meum , centuplum accipiet  
 vitam æternam possidebit .

V. Quartum est , ut bene intelligat , docent  
 præcipua officia & actus paupertatis , qui quidem  
 venientissimè per officium Filij explicantur .

Ut Filius diligenter caveat, ne matrem suam ulla ratione lædat, id est, ne quidquam accipiat, det, mutet, aut alio quovis modo disponat, sine consensu patris, vel expresso Superiorum. 2. Ut Filius suam matrem suam magnopere veneretur, nec ipsam consuetudinem talem erubescat, quod fiet, si omnia superflua studiosè abiiciat, vilissima quæque eligat, & suo tempore per meditationem necessaria petere, aut alios similes paupertatis effectus experiri non horreat, aut erubescat. 3. Ut Filius magna cum fiducia in periculis & necessitatibus ad matrem suam confugiat, id est, recordatione paupertatis voluntariè susceptæ se soletur, & tentationes vel ex inordinata concupiscentia, aut inordinato timore exortas superare conetur. Certè eam esse efficacissimum medium ad ejusmodi tentationes superandas, pulchrè pius Asceta sequentibus verbis ostendit: Ad hoc conare, hoc ora, hoc desiderare, ut ab omni proprietate possis exspoliari, & nudus nudum Jesum sequi, tibi mori, & mihi æterniter vivere. Tunc deficient omnes vanæ phantasiæ, conturbationes iniquæ, & curæ superflue. Tunc etiam recedit immoderatus timor, & inordinatus homo morietur. 4. Ut Filius lac maternum, omnibus alijs alimentis præferat, id est, eo victu, aliisque rebus, quas ad quotidianas necessitates Paupertas suæ domus aut Monasterij offert, contentissimus vivat, magisque his delectetur, quàm ullus dives pretiosis suis rebus, quas possidet, quemadmodum supra dictum est, S. Franciscum fecisse, dum frustula panis mendicanti ad divitum mensas invitatus promebat, omnibusque alijs mensæ delicijs præferebat. 5. Ut Filius abjectâ omni sollicitudine totum se providen-

M

tiæ

tia cura que matris sue commendet, certop natur  
 persuadeat, melius sibi ab ipsa, quam per qua praesta  
 que suam industriam prospectum iri. Dicit pro fru  
 ad hanc matrem suam, quod pius Alceta ad animo  
 dixit: Domina mater mea, major est sollicitudum  
 pro me, quam omnis cura, quam ego gerere pefect  
 pro me. Nimis enim casualiter stat, qui ne quod  
 cit omnem suam sollicitudinem in te: dummelectio  
 luntas mea firma & recta ad te permaneat, omiffa  
 me, quidquid tibi placuerit. Non enim potest verba  
 nisi bonum, quidquid de me feceris. Hunc edives  
 finem S. Franciscus suos Filios abeuntes non alii fidelis  
 co instruxit: jacta cogitatum tuum in Domini  
 Matre paupertate) & ipse te enutriet: nam tuis am  
 quidem paupertatem habemus, sed Patrem istus:  
 dum divitem.

VI. Quartum est, ut bene noit praecipit imped  
 pedimenta Paupertatis, modumque solidum casu spiritu  
 movendi, quorum quidem tria sunt potissima non c  
 mum est metus doloris orituri ex divitiarum non c  
 matarum, stricteque nimis adhaerentium separatis  
 contra quem proinde se armet meliorum divitiarum c  
 quas paupertas promittit, recordatione ad eximend  
 primorum Christianorum, de quibus S. Paulus tantu  
 rapinam bonorum vestrorum cum gaudio soler quod  
 cognoscentes vos habere meliorem & manentem non i  
 stantiam. Meminerit item, quanto melius & mmm  
 quillius finem, quem alij per divitiarum possessio culcar  
 quaerunt, scilicet ut bene & jucunde vivant, lauda  
 contemptum divitiarum, & amorem paupertatis  
 tineat. Quam facile item eadem divitiae aut pe  
 lentiam aut fraudem hominum, aut casum inobun

certum, aut ipsam mortem adimantur; an non ergo  
 per quæ præstat nunc cum modico dolore, non tamen modi-  
 Dicat pro fructu dimittere, quod olim summo dolore, mi-  
 ceta ad nimioque emolumento dimitendum esset; Secun-  
 sollicitudinem impedimentum est timor incommodorum, &  
 gerere defectus rerum pro vita conservanda necessariorum;  
 qui non quod tamen facile removebitur, si meminerit, se per  
 dum electionem Paupertatis Deo omnem curam sui com-  
 maneat, misisse, de quo merito illa sibi Kempensis Thomæ  
 nim potest verba applicare poterit: Cùm Christum habueris,  
 Hunc dominus es, & sufficit tibi. Ipse erit provisor tuus &  
 s non alius fidelis Procurator in omnibus, ut non sit opus in ho-  
 n Dominis sperare. Certè non minùs cuius Paupertas  
 e namque amator, quàm olim Apostolis dicet idem Chri-  
 patrem istus: Quando misit vos sine sacculo & pera, & cal-  
 ceamentis, numquid aliquid defuit vobis? Tertium  
 e præcipuum impedimentum est metus confusionis, ex nuditate hac  
 dum calidum spiritualem seu paupertatis exercitio orituri; sed & hoc  
 otiosum non difficulter removebit, qui meminisse voluerit,  
 arum quantum per hanc nuditatem placeat Deo, San-  
 m separatis, & omnibus justis, ob generosum adeo divitia-  
 m divitiarum contemptum, quorum proinde iudicium & com-  
 ad exco- mendatio merito omnes calumniantium aut murmu-  
 rantium, contemptus aut irrisiones elidet. Adde,  
 . Paulus quod & ipsi, qui exterius contemnunt, non possint  
 dio susce- non interiùs approbare & æstimare tam nobilem ani-  
 manentes mum, generosè adeo hæc infima spernentem & con-  
 melius & culcaentem; imò & publicè quoque suo tempore col-  
 n posside- laudabunt.

VII. Sextum est, ut pariter bene addiscat,  
 præcipua *adjumenta* ad virtutis hujus perfectionem  
 obtinendam, quæ quidem ferè coincidunt cum iis,

M 2

quibus

quibus ad nuditatem corporalem procuranda  
 pellimur. Quinque enim casus potissimum  
 tur, in quibus homines vestimenta sua exuunt  
 adeo seipfos, aut sponte denudant, aut ab alijs  
 dantur. Primus est, quando vestes novas  
 liores vestes quis assumit; quidni ergo libentius  
 que amorem & possessionem temporalium  
 exuat, abdicetque, ut meliorem caelestium  
 amorem possessionemque pro eo accipiat?  
 dus est, quando calore solis accensi aestuant  
 quod ingenuosè antiqui per fictitium certamen  
 & Aquilonis, quo contendebant, quis eorum  
 ribus esse viribus præditus, expresserunt; cum  
 communi consensu conventum esset, ut is  
 viribus superior censeretur, qui viatori  
 transeunti pallium citius eriperet: Aquilo  
 to quidem impetu flare, furereque inciperet,  
 liud nihil efficeret, quàm ut viator pallium  
 sibi applicaret; Sol paulatim radios suos  
 in tergum ejusdem viatoris immittens haud  
 ter obtinuit, ut pallium caloris declinandi  
 abijceret, sicque eadem opera victor  
 Quanto magis ergo hæc vis multò efficacior  
 vinæ caritatis radijs in pectus hominis evibrat  
 cedenda erit. Tertius casus est, quando  
 aut dormire in lecto volunt; quis autem  
 scit, veram & unicam animi quietem, per  
 tem, & abdicationem temporalium bonorum  
 ri? Quartus casus est, quando balneum  
 lunt; quod autem balneum salubrius & optatissimum  
 mini offerri potest, quàm vulnerum &  
 Christi, hoc autem quisquis intraverit;

curando immensam liberalitatem, qua Christus ipsum etiam  
 nimum sanctissimum sanguinem suum amore nostri dimisit,  
 a exultant non plurimum excitabitur ad temporalia saltem bo-  
 ab alijs amore Christi relinquendâ. Quintus casus est,  
 novas quando quis cruci affigendus est; cum ergo religio-  
 libenter quoque amore Christi crucifixus sit, ejusque disci-  
 plinum ac imitator esse cupiat, an non vel hoc titulo  
 tium bonam se sponte denudabit, atque omnem rerum crea-  
 turarum amorem & affectum exuet, ut Christo simi-  
 lior efficiatur?

VIII. Ut bene nôrit obligationes, quas contra  
 eorum sit quis ratione voti paupertatis, quales quidem se-  
 unt; consequentes numerantur à Rodriquez & alijs. 1. Ut  
 ut is nullam rem temporalem possideat, aut de ea ullo mo-  
 tori modo disponat. 2. Ut neque ab externis, puta paren-  
 tibus, vel Amicis, quidquam, Superiore inconsulto,  
 acciperet, accipere, aut disponere possit. 3. Ut de Viatico  
 alium in accepto nihil pro se, aut alijs emat. 4. Ut, si quid  
 os, suar vestium aut similium rerum offeratur, in commune  
 haud divestiarium inferri curet, nisi Superior aliter disponat.  
 5. Ut, si quod depositum apud Superiorem pro certo  
 declarato habeat, nihil pro se aut alio in alios usus accipiat.  
 6. Ut nihil commodet, aut mutuet sine facultate. 7.  
 Ut sine Superioris consensu nullum ullius externi de-  
 posito servet. 8. Ut nihil secum auferat, si alio  
 is aures migrat Superiore non consentiente. 9. Ut nihil in-  
 res superfluas, vanas, illicitas, etiam cum consensu  
 Superioris erogat. 10. Ut nihil absconditum ha-  
 beat. 11. Ut ea, quæ ipsius dispositioni commissa  
 sunt, non suo, sed Superioris arbitrio nutuque distri-  
 buat. 12. Ut res sibi ad usum vel dispositionem con-  
 cessas diligenter custodiat, nec sua culpa quidquam

interire sinat. 13. Ut in morbo extraordinario  
dicinas aut refocillationes non expetat, vel acci-

IX. Octava est, ut dubia quædam hæc  
teria occurrentia, rectè solvere queat. Quorū  
num est, an tacitus Superioris consensus sufficiat  
quid dandum, vel accipiendum? ad quod dubium  
spondebit, sufficere quidem illum ex communium  
logorum sententia; sed rectiùs facturum Religiosum  
si quàm rarissimè potest eo utatur, sed potius tamen  
pter exercitium humilitatis, tum propter alias  
rationes, expressum consensum petere assueverit.  
cundum dubium est, quando tacitus consensus  
teriorum præsumi possit? ad quod dubium respon-  
debit cum Ferdinando de Castro Palao & alijs.  
tia signa tacitæ licentiæ à probatis Theologis.  
1. Si Superior det licentiam peregrinandi, nec  
beat aliquid recipere, & recepta expendere, hæc  
censetur dare facultatem tacitam accipiendi, & ex-  
dendi ea, quæ in itinere dantur. 2. Si consuetudo  
liqua introducta sit, quam Superior conscius non  
lit; aut si ipse Superior videat acceptionem vel  
nem, & non contradicat, cum facillè possit. 3. Si  
terior sit vir valde dulcis, & non rigidus, aut  
Aut si subditus sit Superiori valde dilectus, vel  
gnæ Authoritatis, aut si res, quæ accipiuntur, sunt  
vioris momenti, aut si dispensatio alicujus rei seu  
tia in bonum monasterij notabile cedat. Tertium  
bium est, an Religiosus contra perfectionem pro-  
tatis faciat, si munuscula sacra eo nomine titulore-  
neat, ut vel bene meritos præmiare, vel aliorum vel  
tem adjungere, vel devotionem in alijs promovere  
queat? ad quod dubium respondebit cum P. Alphonso

ordinari, id omnino etiam dissuaderi à S. Bona-  
ventura, tum quia cor hominis variè afficiunt, & dis-  
trahunt: tum quia materiam sermonum præbent: tum  
quia facillè sine licentia accipiuntur, & dantur, atque  
ideo scrupulos generant: tum quia privatas amicitias &  
familiaritates nutriunt: nihilominus tamen si interdum  
ob ministeria, quibus quis fungitur, iisdem opus ha-  
beat, posse cum Superiorum præscitu retineri, modò  
nec nimia, nec pretiosa sint. Quartum dubium est,  
an licitum sit, à Parentibus vel Amicis stipem aut eleë-  
mosynam petere pro Breviario vel veste parandâ aut  
emendâ? ad quod dubium respondebit, hæc in re  
attendendam esse Religionis, cui quis adscriptus est,  
consuetudinem; si enim in ea id passim fiat, nec Su-  
periores scientes contradicant, uti in Societate Jesu &  
alijs quibusdam Ordinibus contingit. Quintum du-  
bium est, an liceat ab alio pecuniam vel simile quid ac-  
cipere, quod vel in pauperes ipsius nomine distribuat,  
vel satisfactionis nomine restituat? ad quod dubium  
respondebit; si ita detur talis pecunia, ut certæ per-  
sonæ detur, non peccaturum quem contra votum pau-  
pertatis, quia nihil distribuit proprio arbitrio; si verò  
ita accipiat, ut liberum ei sit, his vel illis dare, tum om-  
nino contra votum facturum, si accipiat sine faculta-  
te, cum neque proprietas, nec usus ullius rei indepen-  
dens à Superiore, cuiquam paupertatis voto obstricto  
conveniat. Et præterea gravia ex tali distributione  
ineommoda oriri soleant. Sextum dubium est, an  
contra votum paupertatis peccet, qui, Superiore in-  
scio, pecuniam aliâve stipem in gratiam & subsidium  
alieujs propinqui aut alterius hominis rogat offerri?  
ad quod dubium respondebit cum eodem Rodri-  
quez,

quez, si ipse quoque accipiat eam stipem, & illi minus fiat; & amico porrigat, omnino eum re, secus si non accipiat, sed tantum roget, in ipsius gratiam, talem ei pecuniam vel stipem rat. Rectè tamen monet idem Rodriquez, nec contemnenda incommoda ferè ejusmodi penam comitari, & plerumque subesse aliquid ali, ne si alieno nomine distribuamus, potius offeramus.

## §. XVII.

*De Castitate.*

I. Est virtus, quã ab impuris carnis voluptatibus abstinemus; de qua Alceta noverit, continentia perpetua duo genera Personarum spectari.

II. Primum est eorum, qui nunquam fuerunt ullam voluptatem carnalem, & etiam perquam vitam nunquam experiri statuerunt; huiusmodi status propriè Virginitas appellatur. Secundum eorum, qui post amissam (sive cum, sive sine) virginitatem, statuerunt castitatem deinceps perpetuò servare; & hic status propriè Cœlibatus dicitur.

III. Bene apprehendat commoda, & gratias, quas status Continentia præ statu Matrimonii habet, & offert, quæ quidem ad quatuor ferè referri possunt, à S. Apostolo Paulo 1. Cor. 7. indicatarum prima est quies, & tranquillitas in puro amore, & rebus omnibus, & ejus obsequium constantibus; nam ut Apostolus ait, qui sine uxore

sollicitus est, quæ Domini sunt, quomodo placeat DEO. Secunda est, quòd ad altiores sanctitatis gradus hominem extollat; nam eodem Apostolo teste, Mulier innupta, & virgo cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu; qui quidè m fructus, quanti faciendus sit, pulchrè S. Hieronymus his verbis indicat: *Non existimes parvam esse virginis amplitudinem, & excellentiam, quòd dicatur de illa, quòd cogitet, quæ DEI sunt, ut sit sancta corpore & spiritu, nam etsi nullam etiam mercedem haberet, sufficeret ei hac sola prelatio, cogitare, quæ Domini sunt. Hujus fructus est sanctitas carnis & spiritus. Nam virginitas illa est hostia valde grata Christo, cum neque cogitatio spiritum, neque luxuria carnem inficit, aut maculat.* Tertia est, quòd conferat facultatem sine impedimento Dominum obsecrandi; cum enim elevet animam ad sponsæ DEI dignitatem, hoc ipso aperit ei portam, quancumque voluerit cum Sponso suo suaviùs conversandi, & tantò faciliùs gratiam impetrandi, quantò magis ea necessaria est ad castitatem promissam servandam. Quarta est, quòd singularem claritatem & dignitatem afferat animæ, juxta illud Sapientis: *O quàm pulchra est casta generatio cum claritate; immortalis est enim memoria illius, quoniam & apud DEUM nota est, & apud homines.* Id quod supra clariùs indicavit dicens: *Felix Spado, qui non cogitavit adversus DEUM nequissima; dabitur enim illi fidei donum electum, & fors in templo DEI acceptissima.*

IV. Pariter bene apprehendere studeat incommoda, quæ secum videtur status continentia afferre, & propter quæ aliqui ipsam tantopere horrent; ea au-

tem sunt tria potissimum. Primum est Solitudo, quod societate viri aut uxoris careat, qui auxilio subsidio sint in adversis. Secundum est Sterilitas seu prolium carentia. Tertium est Familiae, & Cognationis, quod in terra habere poterant, interitus, & destitutio, qua quæ impedimenta inprimis universim obijceret Christus illud Elcanæ dictum ad Annam uxorem suam, cur fles? & quamobrem affligitur cor tuum? nunquid non ego melior tibi sum, quam decem filii? Deinde verò in mentem revocanda est illa Dei promissio per Isaiam facta Eunucho: *Ne dicat Eunuclus: Ego sum lignum aridum, quia hæc dicit Dominus Eunucho, qui custodierint Sabbata mea, & elegerint, quæ ego vobis præscripsi, & tenuerint foedus meum, dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à Filijs, & nomen meum: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit.* Multò minùs verò timendus est ipsius mundi interitus, ob continentiam: nam cum ea sit liliam inter spinas, liliam super capitella columnarum templi, quibus 3. Reg. 22. dicitur: *pauci sunt, qui spiritum horrent; aut, qui animum habent ad conscendendum, ut ejus pulchritudine fruantur, uti fusiùs videre est apud Platum.*

V. Ante omnia diligenter perpendat, quod dicitur, sicut teste S. Gregorio, sunt duo genera luxuriae, altera carnis, quæ castitatem corrumpit: altera cordis, quæ ipsamet castitate gloriatur, ita duplicè quoque suo modo castitatem, carnis scilicet, & cordis, assignari posse debere. Hinc sapienter advertit S. Augustinus per similitudinem pugnam eorum, qui desiderant continentiam esse debere contra Dæmonis suggestiones, & tentationes.

gantis ad multum sibi ipsis tribuendum, & fidendum. Unde per medicinalem providentiam DEI S. David paululum desertus est à Rectore, ut per exitialem superbiam desereret ipse Rectorem, agnoscens ex lapsu suo, se non posse solùm servare sanctitatem, quam habebat. Ex quo rectè infert Cassianus apertum indicium esse proximè obtinendi donum castitatis, non sperare illud ex sola sua industriâ; & singularem esse de luxuria victoriam, non fidere proprijs viribus ad eam vincendam, sed eam à divina misericordia sperare, & recurrere continuis suis orationibus ad Dominum, qui potest illam dare. Et quamvis hæc fides videatur facilis, est tamen, ut bene observat S. Gregorius, satis difficile homini, non credere esse à se, quod videt, & experitur in se. Porro consistit hæc humilitas in tribus potissimum capitibus. Primò, ut summo secreto quis sibi soli ita servet castitatem, ut nullo verbo, quod vanitatem aliquam, aut jactantiam sapiat, aut inane desiderium ostendat, quòd propterea in honore esse velit, illam prodat. Secundò, ne quis inaniter gloriatur de excellentia, & perfectione sui statûs, aliòsque, qui minùs perfectum habent statum, contemnat. Tertio, ut semper vivat in timore, suæ infirmitatis memor, quòd Eva, cùm esset virgo, fuerit decepta à serpente.

VI. Bene etiam intelligat, quem fructum afferat votum, si castitati jungatur, quòd scilicet castitas voto firmata, sit similis velleri Gedeonis, à carne ovis separato; cùm castitas sine voto, sit similis velleri, quòd adhuc carni adhæret, adeòque rore benedictionis cælestis non perinde, ut illa, implebitur.

VII.

VII. Advertat, etſi, ut ante n. 4. dictum  
 magna ſemper de viribus proprijs diffidentia ſit  
 capienda, ſedulò tamen cavendum eſſe, ne per  
 fiducia in divinæ gratiæ auxilio minuatur, ideoque  
 ſignis illa DEI promiſſio apud Iſaiam facta ſemper  
 oculos habenda erit: Hæc dicit Dominus creator  
 Jacob, & formans te Iſraël: Noli timere, quod  
 dedi te, & vocavi te nomine tuo (id eſt ſpeciali  
 legi) meus es tu (multis quidem, ſed præcipue  
 ſponſationis titulo) cùm tranſieris per aquas, non  
 eris, & flumina non operient te. Cùm ambulaveris  
 in igne, non combureris, & flamma non accendetur  
 in te, quia ego Dominus DEUS tuus, ſanctus  
 Salvator tuus.

VIII. Bene etiam notandum ex Caſſiano,  
 ginitatem duos habere gradus; alterum imperfectum  
 & proprium Tyronum, & pugnantium, quem  
 ſtoteles propriè Continentiam vocavit, eò quod  
 propriè ſe continèant, & paſſionum impetum reſi-  
 ſtunt, qui gradus adumbratus eſt in tribus pueris  
 fornacem Babyloniam conjeſtis, qui ſaltem quædam  
 vincula patiebantur effectu n. combustionis. Alter  
 perfectum, proprium hominum jam conſummatorum,  
 & quaſi triumphum agentium, qui pugna  
 lutâ magnâ pace fruuntur, & hæc puritas angelorum  
 vocatur, quæ figurata eſt, per rubum à Moyſe  
 quæ ardebat, nec conſumebatur. Exod. 3. 7.  
 Neque propterea, quòd difficultate careat, imper-  
 etior eſt priorè, quia ut bene S. Thomas docet,  
 ſemper eſt meliùs, quod difficiliùs eſt, nec ſempiternum  
 minùs bonum, quod ſuaviùs eſt, ac faciliùs; ſed  
 ſpicienda eſt origo & cauſa facilitatis, quæ ſi ſit  
 rurali

turalis, minuit meritum; si autem spiritualis, & laude digna promovet meritum; neque enim par est, ferventem suo fervore sibi impedimentum perfectioris meriti, & præmij causare.

## §. XVIII.

*De Humilitate.*

I. Est juxta S. Thomam, laudabilis sui ad ima dejectio, de qua sequentia sunt scienda Ascetæ, nempe 1. ut Naturam illius bene cognoscat. 2. Proprietates. 3. Effectus & utilitates, quas parit. 4. Ut sciat dubijs quibusdam occurrere, quæ circa fundamenta & praxin humilitatis occurrere, & nonnunquam ab in-exercitatis hæc in arte Discipulis moveri solent. Quæ proinde omnia nunc breviter in hoc paragrafo explicanda sunt.